A Thanasio autem aduersarij per insidias de integro facie-
sere molestiā, odiū apud imperatorē ei struere, & mag-
nū accusatorum numerū cōtra eum comparare cōpe-
runt. Quorum importuno rogatu impulsus imperator, cō-
ciliū Cæsareæ Palæstinæ cogi mandauit. Ad quod voca-
tus Athanasius, propterea nō obtemperauit, quod fraudu-
lentium iudicium tum Eusebij illius urbis episcopi, tum al-
terius Eusebij episcopi Nicomediæ, tum aliorum, quos cir-
ca se habebant, veritus est. Quare licet grauiter vrgeretur,
ut id temporis eō accederet, tamen circiter menses triuagia
professionem distulit. Postea autem, cum vehementius im-
pelleretur, venit Tyrum. In qua vrbe multi episcopi orien-
tis in vnum congregati, iubent eum criminibus obiectis re-
spondere. Nam Callinicus episcopus, & Ischyrion quidā
ex factione Ioannis eum accusauerant, quod calicem mysti-
cum confregerat, quodq; solium episcopale deturbarat, &
ipsum Ischyrionem, qui erat presbyter, sāpe in carcerē con-
cluserat. Quinetiam quod nomine ipsius ad Hyginū Ae-
gypti p̄fectum falso delato, quod videlicet in imagines
imperatoris lapides coniecerat, vinculis constringendum
curauerat. Itemque quod Callinicū, episcopum ecclesiæ
catholicæ, quæ est in Pelusio, & conuentum cum Alexan-
dro agentem propterea abdicauerat, quod noluit alia con-
ditione cum eo communicare, nisi de calicis mystici fractu-
ra, de qua erat in suspicionem vocatus, verum pro certo co-
gnosceret. Præterea quod Marco cuidam, qui fuerat pres-
byterio abdicatus, ecclesiæ Pelusianæ gubernationem com-
miserat, ipsumque Callinicū à militib; custodiri, verbe-
rib; cædi, & in iudicium adduci efficerat. Porro Eplus,
Pachomius, Isaac, Achilles, & Hermen episcopi, factionis

Ioannis

Ioannis illum insimularunt, quod ab eo vapularant. Denique omnes communiter ei obiectabant, quod quorundam periurio ad episcopatum ascenderat, id que cum omnes episcopi astreuerassent, neminem debere prius ordinari, q̄ crimina sibi illata diluerit: seq; ita in frayed inductos, propterea ab illius communione abstinuisse. Eum autem dignatum esse causam suam persuadendo obtinere, sed vicinando homines, & in vincula coniuciando suam in sententiam perducere laborasse. Adhac crimen de Arsenio renouatum est, & uti vsuuenite solet in insidijs, quae de industria tenduntur hominibus, illi, qui putabantur eius amici esse, ex improviso accusatores extiterunt: quinetiam tabulæ legebantur, in quibus scriptæ fuerunt populi contra eum vociferationes, parinde quasi plebs Alexandrina propter eum ad conuentus in ecclesia agendos venire renuisset. Athanasius autem iussus pro se respondere, saepe in iudicium ingressus, criminum sibi obiectorum alia diluit, de alijs diem ad deliberandum postulauit. Pendebat animi magnopere, cum videret & accusatores ad iudicium nutum & voluntatem se accommodare, & multos contra se testes, partim ex Arianis, ex Meletianis partim comparatos esse, & calumniatores, licet crimina falsa, quæ ipse facilè refutaverat, intulissent, veniam tamen impetrasse: idque maximè in causa tum Arsenij, in qua obiectum erat ipsum magicæ exercendæ gratia brachium Arsenij excidisse, tum mulieris etiam cuiusdam, in qua accusabatur munera mulieri, quod suam cum ea expleret libidinem, dedisse, & noctu præterea inuitam compressisse, quæ utraque accusatio ridicula planè comprehensa est, & plena calumniæ. Nam ubi mulier coram episcopis in unum conuocatis haec obijceret, Timotheus presbyter Alexandrinus, qui astabat Athanasio (sic enim inter eos antè clam conuenerat) ita affatur mulierem: egone te per vim compressi? Tum illa, an non tu quæso, inquit tempusque & locum, in quo compressa fuerat, ostendit. Arsenium autem in medium adduxit Athanasius, ambasque eius manus integras iudicibus monstrauit: atque contredit ab illis, uti accusatores de brachio, quod in iudiciū intulerant, in questionem darentur. Nam Arcenius iste seu diuina impulsione motus, seu, ut fertur, ab Athanasij

F V insidia-

SOZOMENI HISTOR.

inſidiatoribus occultatus, forte fortuna, cum quidā ei nō tiasſet, episcopum eius cauſa in periculū incidiſſe, de nocte inde deceſſit, & pridie, quām iudiciū de Athanafio exerce retur, Tyrū appulit. Itaque cū vtrūque crīmē ita eſſet dilutum, vt purgatione non egeret, prius eorum, credo, in Ađis concilii ideo non extat, quōd res tam turpis tamq; ridicula non eſſet in tabulas Concilii referenda. Quid autem ad posterius attinet, accusatores pro suis partibus defendendis ſatis putabant dicere, Plusianum, vnum ex episcopis, qui Athanafio parebant, mandato eius Arſenij domū incendiſſe, ipsum alligatiō ad columnā, loris verberaſſe, in ædiculam denique compegiſſe: at Arſenium per fenestrā ānde aufugiſſe. Ac cum eſſet conquirendus, aliquamdiu abditum delitiuſſe: & quia non comparebat, hominibus opinionem fuisse nō ſine cauſa allatā, eum mortem obiuiſſe. Ob quam cauſam episcopis, qui partibus Ioannis fauebāt, illum vt vitum illuſtri & confessorē quātuiuſiſſe, rē detuliſſe ad magistratus. Athanafius igitur, iſta animo agitans, coepit vehementer pertimescere: ſimulque vereri, ne ſui inſidiatores occaſionem naſti, ſe ex occulto interficerent. Vbi verò ſepiuſ de hac cauſa cōuentum eſt, & cōfelliſſe epiſcoporum tumultu ac turba refertus, & tum accusatores, tū multitudo, quaē iudicio interfuit, vociferari cepit, Athanafiuſ, velut præſtiſiatoř, hominē violentū, indignū ſacerdotio, penitus ē medio tollendū, illi, quibus mādatū ab imperatore datum fuerat, vt concilio, quō omnia melius trāquiliuſq; gererentur, intereffent, admodū veriti, ne in ſeditione, vti erat veriſimile, impetu factō, manus violentas illi afferrent, clā eum ē foro iudiciali subduxerunt. Ille aut cū persuaduſum haberet, ſe nō poſſe fine periculo Tyri cōmora ri, neq; tutū ſibi eſſe cōtra tantū accuſatōrū numerū apud inimicos iudices cauſam diſceptare, Cōſtantinopolim pro fugiſſe. Cōciliuſ verò eū, iudiſta cauſa, condēnat, abdicat epiſcopatu, decernit deniq;, ne paſtea Alexandriæ habitet. ne, inquit, tumultu & ſeditiōnes, ſi adſit, cōcitare aggrediatur. Ioannē aut, & oēs, qui ab eo ſtabāt, vti incōmodis, per iniuriā affeſtos in cōmunione recipit, & quā illorū quiq; dignitatē in clero obtinuerat, cuiq; reddit. Epiſcopi porro in eodē cōcilio coaſti, acta cōciliij imperatori significarūt,

ſcripſe-

scripseruntq; ad alios oēs vbiq; episcopos, vt minime cum Athanasio cōmunicent, neue ad eū scribāt, neu ab illo literas accipiāt: quandoquidē & criminum, de quibus certiores facti fuissent, cōuictus erat, & partim fuga, partim quōd causam suā in iudicio agere recusauerat, reus deprehēsus. Præterea per literas ostēderunt, se ad eiusmodi sententiam cōtra eum pronunciandā ideo impulsos, primum quōd ægre admodū ferebāt, q̄ cum imperator anno præterito dedisset mā datum, vt episcopi Oriētis eius causa Cæsareæ in vnum cōuenirent, ipse nō cō accesserat, idque cum videret cōcilium lōgo tépore ipsum expectādo fatigatum, quodq; etiā imperatoris mādata cōtépserat. Deinde quōd cum per multi episcopi Tyrum cōuenissent, hominum multitudine stipatus eo venerat, & turbas ac tumultus in concilio excitarat, modò pro se respondere tergiuersando, modò episcopos sigillatim contumeliis onerando, interdum cum vocaretur ab illis, dīcto ipsorum minime audiendo, aliquādo iudiciū subire indigne & grauiter ferēdo. Quia etiā plane cōpertum esse, quōd calicē mysticū fregerat, declararūt: testesq; ad eam rem adduxerunt, Theognidē Nicē episcopū, Marin Chalcedonis, Theodorū Heracleæ episcopum, Valentē itē, Vrcaciū & Macedoniū: quos quidē se misisse in Aegyptū dixerūt, eo cōfilio, vt cū in pagū venirent, vbi calix fuerat cōfractus, verū elicerēt. Hæc scripsere episcopi, singulaq; crimina, vt mos forensis fert, perstrinxere, dedereq; operā, vt calumniā Athanasio, velut arte quadā cōtexerent. Verūm cōplures sacerdotes, qui aderāt in cōcilio, hoc iudicium minime sycerūn esse existimārūt. Et ob eā causam dicitur Paphnutiū confessorē, qui cōcilio interfuit, prehendisse manum Maximi episcopi Hierosolimitani, montuisse vt surgeret. Nam non oportere se, cum essent cōfessores, & pro pietate tum oculos effos̄os, tum pedū flexus debilitatos haberent, concilio hominum perditorum cōmunicare.

Detempro quod magnus Constantinus Hierosolymis in Golgatha condidit, & eiusdem dedicatio-

CAP. XXV.

DVm hæc gerūtur, circiter trigesimū annū imperij Cōstantini, cū tēplū Hierosolymis qđ magnū vocabat in

S O Z O M E N I H I S T O R.

Caluariæ loco extructum esset, Marianus, vir nobilis, & scriba imperatoris, accedens Tyrum, cōcilio tradidit literas, quibus erat mandatū, ut episcopi quām maturimē Hierosolymam peterent, nouumq; templum consecrarent. Quinetiam istud quoq; (sic enim secū ante deliberauerat) necessariū putauit, vt episcopi, qui tyri in vnū cōuenerāt, lites inter ipsos suscep̄tas primo omnium dirimerent: sicq; deinde à discordia & offensione animorū purgati, ad templū dedicandum se conferrent. Nam concordiā sacerdotiā tali festo peraccōmodatā esse. Itaque episcopi cōtendunt Hierosolymā, & non templum solum, verū etiam thesauros & monimēta ab imperatore illuc missa consecrant: que ad hoc tēpus in eo templo manent reposita, multumq; admirationis propter suam magnificentiam & amplitudinem spectatoribus excitant. Ex quo tēpore ecclesia Hierosolimitana quotannis diem festū splendide admodū celebrat: adeo vt in eo initiationes sacrorum peragantur, & dies octo deinceps cōuentus fiant, cōpluresq; ex omnibus totius orbis terræ partibus, qui vndique ad sacra loca visenda cōfluerent, tempore, quo hic dies festus celebrabatur, eo conuenirent.

De presbytero qui in animum induxit Constantino, vt Ariū & Euzōiam ab exilio revocaret, & libello de illorum fide, & quomodo Arius à cōcilio quod Hierosolymis coinerat, rursus in communionem acceptus fuerit. C A P. X X V I.

Eodem tempore Ariani tempus idoneum nacti, lababant, vt conciliū episcoporum Hierosolymis cogerneretur, & Arius atque Euzōius in cōmunionē recipiētur. Ad quā rē audacius suscipiendā tali causa fuere inducti. Presbyter quidā erat sorori imperatoris perfamililiaris, doctrinæ Arianæ laudator, verū quod illi sectæ fauebat, primo omnes celare nitebatur, sed lōgo tēporis spacio dilapso, cū maiorē necessitudinē cū Cōstantia (hoc enim sorori Imperatoris nomē fuit) cōflasset, nactus animi fidētiā, liberè cū ea colloquitur, queritur Ariū patria iniuste pulsuni esse, & inuidiæ priuatarūq; inimicitiarum causa ecclēsia

eclesia electum ab Alexandro, qui ecclesiam administrabat Alexandriam. Nā Alexander, inquit, cum videret illū à plebe magni fieri, ccepit graui in eum inuidia inflammari.

Constantia autem, tametsi ista vera esse credebat, tamen dū vixit, nihil noui contra concilij Nicēni decteta molita est. At ubi in morbum incidit, & se iam mortem obiturā suscipita est, fratrem, cum ad ipsum accederet, orauit beneficiū, quod iam postremum peteret, sibi tribui. Petiit autē ut presbyterum, quē dixi, in numero familiarium haberet, eiisque utpote recte de deo sentienti fidem adiungeret. Se nanque mox morituram esse, & de cætero vitam hanc sibi minime curare fore, sed ei metuere, ne ipse, deo irato, vel calamitatis aliquid acciperet, vel imperium turpiter amitteret. Nam quorundam suasū, iustos & bonos viros perpetuo exilio iniustè multatos esse. Quia de causa imperator deinceps presbyterum sibi habuit coniunctissimum, autoritatem libertatemque loquendi concessit, cōmunicauit cū eo de sororis postulatis, censuit denique causam Ariū denuo disceptandam esse: atque seu quōd hæsitaret, veræ ne essent calumniae Ario obiectæ, seu quōd sorori gratificari cuperet, haud ita multò post, Ariū reuocauit ab exilio, & formulam de sua in deū fide edere mandauit. Ille igitur nouitate verborum, quæ ante excogitauerat, declinata, aliā fidei formulam contexuit, verbisque simplicibus, quæ sunt in sanctis literis vītatae, ysus est; atque se obstrinxit iureiurando, ita reuera se credere, ita ex animo sentire, & aliud p̄terea nihil cogitatione complecti. Sic ergo se habet formula fidei ab ipso edita.

Religiosissimo sanctissimoq; domino nostro

imperatori Constantino, Arius

& Euzebius.

NOs quidem, sicut tua singularis erga deum pietas, Domine Imperator, in mandatis dedit, fidē nostrā scriptis prodidimus, & de deo cū ipsi, tū cæteri, qui nobis cum sunt, ita credere cōfitemur, vt sequitur. Credimus in unū deū patrē omnipotentē: & in dominū Iesum Christū filiū eius, ex ipso ante omnia secula genitum deū sermonē, perquē omnia facta sunt, cum quæ in cælis, tum quæ in terris

S O Z O M E N I H I S T O R.

terris: qui descendit, & incarnatus est, & passus est, & resurrexit, & ascendit ad cœlos, & iterum vēturus est iudicare vi-nos & mortuos. Et in spiritū sanctum, in carnis resurrecti-onem, in vitam futuri seculi, in regnum cœlorum, in vnam catholicam ecclesiam Dci, ab vna orbis terrarū ora ad alte-rām usque se porrigit. Hanc fidem à sacro sanctis Eu-
Matt. 28. gelijs accepimus, ipso domino suis discipulis dicente: Eu-
tes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris
& filij, & spiritus sancti. si verò ista non credimus sicut vniuersa catholica ecclesia, & scripturæ docent, quibus qui-dem omnino fidem adhibemus. Iudex noster Deus sit & in præsentia, & in futuro iudicio. Quapropter tuam pie-tatem obsecramus, imperator sanctissime, vt quoniam viri ecclesiastici sumus, & sensum cum ecclesiæ, tum sacra-tum literarum teneamus, nos pro tua sanctimonia, quæ & pacem conciliat, & Deum augustè veneratur, omnibus cō-trouersijs & inanibus argutijs sublatis, matri nostræ, ecclesiæ scilicet, adiungas: vti & nos, & ecclesia tranquille vi-tam degentes, inter nos mutuò pro pacato & pio regni cui statu, & pro vniuerso hominū genere oēs cōmuniter cōsue-tas preces peragamus. Hanc fidei formulam nonnulli ita callidè compositam esse dicebant, vt verbis solum ab Ari-ania doctrina discrepare, re ipsa cum eadem consenti-re videretur: quandoquidem voces in ea positæ talem facultatem dabant in utrunque partem ambigendi, vt sensus uterque tum orthodoxorum, tum Ariano-rum ex illis colligi posset. Verùm imperator Arium & Euzoium ea-dem cum episcopis in concilio Nicæno coactis sentire arbitratus, re admodum delectabatur, attamen sibi non tan-tum sumpsit authoritatis, vt eos antè in communionem recipere, quā causa ab illis, penes quos erat potestas, sicut ecclesiæ norma postulat, & dijudicaretur, & diligenter ex-a-minaretur. Itaq; illos mittit ad episcopos Herosolymis id temporis conuocatos, scripsiq; vt formulā fidei ab istis editam accuratè expenderent: atque vt concilium benignam de illis pronuntiaret sententiam, si vel rectè de religione sen-tie videantur, perq; inuidiam structe sint insidie, vel cum nihil causæ habeant, cur factum iam de se iudicium incu-sent, resipiisse velint. Ex quibus literis illi, qui istorum
causæ

causæ studebant, occasionem denuo nacti, eos in communionem receperunt. Atque cum hoc fecissent, literas dedere imperatori, scripsereque tum ad ecclesiam Alexandrinam, tum ad episcopos & clericos Aegypti, Thebaidis, & Libya, eos hortati admodum, ut Arium & Euzoium lubentibus animis reciperent: quippe tum eorum fidem veram esse testimonio imperatoris confirmata fuisse (quā quidē fidē suis literis subiunxerunt) tum cōciliū iudicio imperatoris suffragatum esse. Atq; hæc quidē ad hunc modū Hierosolymis Arianorum studio facta esse cognouimus.

Imperatoris Constantini ad concilium Tyri conuocatum epistola, et sancti Athanasii Arianorū impulsu proscriptione. CA. XXVII.

AThanasius autem Tyro fugiens, venit Constantino-
polim, atque accedens ad imperatorem, coram epis-
copis, qui ipsum cōdemnauerant, de iniuriis acceptis
conqueritur: orat imperatorem, ut res Tyri iudicatae, ipso
audiente examinentur. Itaque Constantinus eius postula-
tionem æquam arbitratus, epistolā ad episcopos, qui Tyri
in vnum conuenerant, scripsit ad hunc modum.

*Victor Constantinus, Max. August. episcopis,
qui Tyri conuenerunt. S.*

QVanquām haud equidē scio cuius generis sint ea, quæ
à veltro concilio non sine tumultu & magna conten-
tionum procella decreta sunt: videtur tamen ipsa ve-
ritas turbulenta quadā animorū vestrorum concitatione
penitus labefactata. Nam vos dū simultatē, quā nullo mo-
do vultis deponere, mutuo inter vos exercetis, ea, quæ ve-
ritatē attingunt, quæq; Deo grata accepta q; sunt, omnino
negligitis. Verūm diuina prouidētia perfectum iri spero,
vt tum huius cōtentioñis lues perspicue deprehēsa, prīus
dissipetur, tum nobis planū fiat, vos ne, qui ibi in vnu cō-
uenistis, vllā veritatis curā duxeritis, deq; rebus in discepta
tionē vocatis, neq; gratia alicuius, neq; odio adducti, sen-
tentiā pronūtiaueritis. Quapropter opus est ut omnes vos
ad meā pietatē propere accedatis, quo ratio rerum à vobis
gestarum

SOZOMENI HISTOR.

gestarum per vos accurate reddatur. Quid verò causa sit,
cur hæc ad vos scribenda putarim, vosque ad me per lite-
res accessuerim, ex illis, quæ sequuntur, intelligetis. Mihi
quidem ad locum quendam vrbis Constantinopolis, qua
à meo nomine nomen accepit, quæque nostra beatissima
patria est. proficisci (contigerat quidem id temporis in
equo vehi) Athanasius in media platea, cū quibusdā aliis,
quos circa se habebat, adeo subito & præter omnem expe-
ctationem fit obuiam, adeo ut me profecto in permagnam
traduxerit admirationem. Ac Deum testor qui res cōtue-
tur vniuersas, me primo aspectu, quisnam esset, neutquam
potuisse cognoscere, nisi quidam ex nostro comitatu, tum
quis esset, tum quam iniuriam accepisset, nobis ut par erat,
de illis rebus quas retulerunt percontantibus, manifesto
declarassent. Ego tamen id temporis neque sum cum illo
locutus, neque sermonem contuli. Et quanquam ille ro-
gabat, vt à me audiretur, ego tamen plane recusabā: & parū
aberat, quin cum acerbius tractatū, omnino abigendū pre-
cepissem. Ille verò aliud nihil postulabat, quām vt nobis
præsentibus, de iniuria, quam paſlus fuerat, opportune pos-
set expostulare. Quod quidem cum & mihi consentaneū
rationi videretur, & tempora idem ipsum postularent, non
inuitus equidem ista ad vos perscribēda curauī, vt omnes
qui ad concilium Tyri coactum conuenistis, è vestigio ad
castra nostra maturaretis, reque ipsa vestrū iudicū æquū
syncerūq; cōmonstraretis, me audiente, quem ingenuum
Dei famulum esse vos ipsi non inficias iueritis. Nam mea
religiosa erga Deum obseruantia, pax vbique viget, & no-
men Dei ab ipsis Barbaris, qui ad hoc tempus vsque veri-
tatem ignorarunt, sancte ingenuę extollitur. Ac con-
stat inter omnes eum, qui veritatē ignorant, ipsum Deum,
quoq; ignorare. Attamē Barbari mea opera, qui ingenuus,
scilicet Dei famulus sum (sicut antè dictum est) ad Dei no-
titiam venerunt, eumq; sancte colere dīcicerunt: quem
quidem me in omnibus locis defendere, reque vera mihi
benigne prouidere animaduertunt. Qua de causa in pri-
mis Deum cognoscere cœperunt: quenam etiam nostri im-
periī metu inducti, religiose colunt illi quidem, sed nos,
qui sancta ecclesiæ illius mysteria propugnare videri vo-
lamus

luius (non enim dicam, obseruare) nos, inquā, nullas alias
 res nolimur, quām eas, quæ discordiam & odium pariant,
 & in summa, quē ad exitium humani generis spectent. Sed
 facite, ad nos celerrimē, vt dixi, accedatis: hoc pro certo
 persuasum habentes, nos omnibus viribus laboraturos, vt
 quæ sacro Dei eloquio contineantur, ea integrē incor-
 rupteque conseruentur. Quibus quidem, cum hostes re-
 ligionis Christianæ, qui simulatione sacrosancti Christi
 nominis varias ac diuersas blasphemias in ecclesiam in-
 uexerunt, iam dissipati, prostrati, & extinti videantur, nul-
 la ignominiae infamiaeū nota omniō inuri possit. Quæ
 cum scripisset imperator, alii metu perculsi, domum re-
 uerterunt: At Eusebius & sui fautores ad imperatōrē pro-
 fecti, concilium Tyri habitum iusta & quaque de Atha-
 nasio decreuisse constanter affirmarunt: testesque addux-
 erunt in medium Theognidem, Marin, Theodorum, Va-
 lentem & Vrsacium, atque persuaserunt ei, quod Atha-
 nasius calicem mysticū cōfregerat: multaq; alia falsa in eū
 cōmenti, calūniis, quod volebant, cōsecuti sunt. Nam im-
 perator, seu quod ista vera esse credebat, seu q̄ episcopos
 inter se de cātero, si Athanasius ē medio remoueretur, cō-
 cordaturos existimabat, dedit mandatū, vt ad Treuerim in
 lēndā quod est oppidū Galliæ ad occasum solis spectantis
 migraret. Cui obsecutus Athanasius, eo rectā se contulit.

Quod Alexander episcopus Constantinopolita-
nus, Arium in communionem accipere
recusavit, & quomodo Arius ad exone-
randum alium extimulatus, disruptus fue-
rit, & quid de Arii disruptione magnus
Athanasius memoria prodiderit.

CAP VT XXVIII.

Post consilium Hierosolymis celebratum, venit in
 Aegyptū Arius. Ac cum ecclesia Alexadrina cum eo
 cōmunicare recusaret, rediit denuo Constātinopolim.
 Cum autem suæ doctrinæ fautores, & quotquot Eusebii
 G episcopi

SOZOMENI HISTOR.

episcopi Nicomedensis parebant sententiae, separatim de industria conuenissent, & conciliū habere molirentur, Alexander, qui tū episcopalē sedē Constantinopolitanā obtinuit, intellecto eorum conatu, conciliū impedire laborauit. Sed cum istud minime successerit, palā renuit fcedera amicitia cum Ario iungere: dixitque nec fas esse, nec ecclesiae insituta illud pati, vt sua atq; aliorum omnium episcoporum, qui ex vniuerso ferè terrarum orbe Nicæam conuenerant, decisio irrita fieret. Eusebius igitur cum suis, vbi initio Alexandro verbis persuadere non possent, cōtumeliose in eum insultare, & minis adiectis contestari, nisi ad certū diē Arium reciperet, eum ipsum ciectū ecclesia, in exiliū missū fore, eiusq; successorē cū Ario cōmunicaturū. Ad hūc modum id téporis disceditur: atque Eusebius eiusq; fautores diem præstitutum expectant, quō ea quæ fuerant minati, perficerent. Alexander autem deum precatur, ne quæ dixerat Eusebius, reipsa euuenirent. Imperator quoque ab illis quodammodo persuasus, vt ipsorum cæderet sententia, Alexandro grauiissimū metū iniecerat. Pridie ergo ante diem dictum Alexandro ad basīn altaris procidens, totam noctē pronus humi iacebat, deū enixe precatus, vt obstaret, quo minus conatus aduersariorum contra se comparati ad exitum perducerentur. Eodem die Arius sub crepusculum cum senescio quō conferret, de repente alio laxata compulsus, ad locum publicum ei rei destinatū pergit. Cum autem iam longo temporis spatio intermissio nō exiret, quidam, qui foris illum præstolabantur ingressi, eum mortuum in latrinis iacentem offendunt. vt primum verò hoc palam factum est, de eius motte non eadem omnium fuit opinio. Nam nōnulli vel mōrbum repentinum eius cor oppressisse, vel eum præ nimia voluptate, quā à rebus ex sententia sibi suscessuris capiebat, animo defecisse eodemque momento occubuisse: alii autem illum, vt impū in deū, p̄cēnas debitas persoluisse arbitrati sunt: alij verò, qui eius sectam sequebantur, præstigiis magicis eum in terfectum fuisse rumorem dissiparunt. Verū non fuerit absurdum verba Athanasij episcopi Alexadrini de eius morte in medio ponere, quæ ita se habent. Ille ipse Arius sectæ huius author & princeps, socius Eusebij, opera factionis

Eusebi-

Eusebianæ à Cōstantino Augusto, imperatore beatissimæ
memoriæ accersitus, rogatusq; vt fidē suā scriptis proderet,
scripsit quidem veterator ille, sed impudentes suæ impietæ
tis voces occultare, dissimulaterq; more diaboli sacræ scri-
turæ verba nuda, &c vt scripta sunt, citare laborauit. Deinde
cum beatus Constantinus vrgeret, vt si nullam aliam præ-
terea opinionem teneret animo conclusam, ipsam veri-
tatem testaretur (nam dominus, inquit, si peieraueris, est
te reuera vltutus) iusurandum dedit miser, se nullam a-
liam habere, neque contra quām scripserat sentire, licet
aliquando aliter dixisset. Quare exemplo inde, velut
daturus pœnas, egressus, occubuit: atque pronus decum-
bens crepuit medius. At tametsi mors est exitus vitæ om-
nibus hominibus communis, & nemo cōtumeliose insectā-
dus est, etiā si hostis sit, qui obierit, præsertim cum cuiq; sit
incertū, ipsum ne ante vesperum sit mors occupatura, ta-
men mors Arij, quoniā non vt cōmunis naturæ cōsuetudo
fert, acciderit, ob hanc causam merito à nobis explicanda
est. Cum Eusebius & eius fautores minarentur se Arium
in ecclesiam introducturos, Alexander episcopus Constan-
tinopolitanus, illis restitit. At Arius tamen vi & minis
Eusebij confidere cœpit. Iam dies sabbati erat, & po-
stridie eius diei conuentus in ecclesia fieri expectatum
est. Graue certamen erat inter eos, qui minas iactabant,
& Alexandrum, qui precibus opem à deo postulauit. Sed
dominus iudex constitutus, sententiam contra eos qui in-
iuriam fecerant, tulit. Nam nondum sol occiderat, cum
Arius ad locum, in quo occubuit, necessitate naturæ at-
tractus est, & re vtraque, nimirum & communione & vi-
ta è vestigio orbatus. Quia re audita, beatus Constantinus
admiratus est, proqué certo nouit, Arium peierasse.
Quocirca omnibus tum planum factum est, & Eusebianæ
factionis minas in nihilum recidisse, & spe Arium frustra-
tum esse. Rursus demonstratum est etiam insanam Arij
doctrinam à seruatore tum in hac ecclesia, tum in eccl-
esia primogenitorum dei excommunicatam esse.
Itaque quem non magna incessit admiratio, cum videat
istos obnoxie contendere, vt eum iustū declarent, quem do-
minus condemnari, & cum animaduertat ab hæresi eos

G ij vindicare,

SOZOMENI HISTOR.

vindicare, quos dominus communione fideliū excluderit, neque permisit illius hæresis authorem in ecclesiam introire? Hoc modo Arium mortem obiisse accepimus. Et ob eam causam fama est neminem eas latrinas, in quibus moriebatur, longo tempore post frequentasse, sed cum iam ad eum locum visendum, utpote usu publicum homines confertim, ut in multitudine fieri solet, ruerent, cumq; intrœuntes se mutuò cohortarentur, ut ab illis latrinis caueret, locus posteris detestabilis factus est, propterea, quod in eo Arius debitas impietatis suæ pœnas persoluisset. Verum ubi multum iam temporis præterierat, vir quidam locuples, & potens, sectæ Arianæ fautor, dedit operā sedulò, ut locum illum à rep. emeret. Quem cum emisset, priore eius forma deleta, ædes in illo extruxit, eo consilio, ut apud populum veniret in obliuionem, & Arij mors neutig loci recordatione deinceps carperetur.

*Quæ res consopito Ario Alexandria obuenerint,
et quid Constantinus magnus ad eos scripsit.
CAP VT XXIX.*

Verum quanquā iam Arius è vita excesserat, non tam controversia de doctrina, quam ipse excogitarat, suscepta ad exitum venit, neque eius doctrinæ fautores illis, qui contrariā tuebantur, insidias tendere destiterunt. Quinetiam cum populus Alexandrinus continenter vociferaretur, & precibus Deum solicitaret pro Athanasii reditu, & magnus ille Antonius monachus de eo persépe ad imperatorem scribebat, obsecraretque eum, ut Meletianorum sententiæ minimè assentiretur, sed eorum criminationes calumniarum loco duceret, imperator tamen neutiquam persuaderi potuit, sed scripsit ad Alexandrinos literas, eisque criminis loco pertinaciam & turbulentū animorum motum obiectauit: deditq; etiam mandatum clericis & sanctis virginibus, ut quiete se gererent: quinetiam constanter efficeruit se neque destitutum de sententia, neq; Athanasium, utpote seditionem & iudicio ecclesiastico condemnatum reuocaturum. Rescripsit præterea Antonio se non posse sententiā concilii contemnere. Nam etsi pauci vel

vel odium, vel ad gratiam iudicare solent, tamen non esse probabile, ut tanta illustrium & spectatorum episcoporum multitudo in simili errore versaretur. Athanasium autem contumeliosum esse, arrogantem, dissidii & seditionis auctorem. Etenim qui animo erant erga Athanasium ab alienato, hæc vitia potissimum ei falso obiecerant, propterea quod satis certò sciebant imperatorem eius generis homines supra modum detestari. Porro cum accepisset imperator ecclesiam in duas partes diremptam, atq; alterā Athanasium, Ioannem alteram cum admiratione colere, iniquo animo tulit, & Ioannē multauit exilio. Hic Ioannes Melitii successor fuit, iussusque à concilio Tyri habito ecclesiæ cōmunicare, & ut tum ipse, tum omnes eiusdē cum eo sententiæ fautores honores suos in clero capesserent. At quamvis istud minimè ex sententia aduersiorū Athanasii euenerit, tamē factum est. Verū decreta episcoporū Tyri conuocatorū nihil omnino Ioanni profuere. Nam imperator neq; precibus, neque vlo postulationis genere induci poterat, vt beneuolo erga eum animo esset, quem suspicicaretur multitudines populi Christiani ad tumultum & discordiam excitaturum.

Quod sancta contra hæreses omnes lege, Constantinus ne alibi quam in ecclisia conuentus ageretur mandauerat, atq; hinc effectum esse, ut cōplures hæreses exoleuerint, & quod Eusebius Nicomedensis & Ariani consubstantiale subruere, veteratoriè conati sunt. CAP. XXX.

Dogma autem Arii, quamvis illud quidem per discep-tationes à plerisque laboratum esset, nondum tamen peculiari alicui populo separatim attributum est, aut nomine inuentoris appellatum, sed omnes simul cōuentus egerunt, & cōmunicarūt inter se, exceptis solū Nouatianis, Cataphrygibus, Valétilianis, Marcionistis, Paulianis, & si qui alii alias iam inuentas hæreses cōfessarentur. Nam cōtra istos omnes legem tulit imperator, mandauitq; vt tēpla ipsis adimerentur, ecclesiisque adiungerentur, & neque in

G iii adibus

S O Z O M E N I H I S T O R .

ædibus priuatorum , neq; in loco publico conuentus haberent. Quinetiam illis exposuit, quod præstaret cum ecclesia catholica cōmunicare , atque ad eam accedere horatus est. Hac lege promulgata, istarum sectarum memoria magna ex parte deleta est . Nam dum superiores regnarent imperatores, omnes qui Christum colebant, tametsi opinionibus dissentiret, tamen eodem in numero ac loco habebantur à Gentilibus, & pari ratione torquebātur: nec poterant præ cōmunitibus calamitatibus curiose in se ipsi inquirere. Et propterea singuli seorsum per se facilè in vnu cōuenire, cōuentus agere, crebro in mutuū venire colloquiū solent, & licet essent numero pauci, non tamen disiuncti sunt. At hac lege sancta, hæretici propter episcopos & clericos, qui eos assidue obseruabant, facultate minimè habuerunt, vel palâ vel in occulto cōuentus peragendi. Quia de causa complices eorum admodum perterriti, se ecclesiæ catholice ad dixerunt . Alij autem, qui in eadem perstabat sententia, quo quoniā neq; in vnu cōuenire permitti erant, neq; poterat sine metu suę opinionis fautores docere, idcirco nullis sue sectę successoribus post se relictis, è vita exiuerūt. Si quidē aliquis oēs ferē secta in initio perpaucos habebat æmulos, vel propter peruersitatē dogmatū, vel propter inuentorū & auctorū suorū improbitatē. At Nouatiani, tū q̄ duces suę opinio nis viros bonos sunt cōsecuti, tū q̄ eandē, quā ecclesia catholica, de deo doctrinā tuebant, ab initio permulti extiterūt, & manserūt hactenus, nec multū incōmodi ex hac lege acceperunt. Nam imperator, mea quidē sententia, dum in s̄titueret subditis suis non exitio esse, sed terrori solum, de legis s̄æueritate sua sponte nonnihil remisit. Quinetiam Acesius, qui id temporis Constantinoli secta Novatianæ episcopus fuit, quoniā propter vitæ integritatē imperatori charus erat, nō parū, vt est verisimile, suę ecclesiæ attulit præsidij. Cataphryges autem eadē afficiebantur pœna, qua cæteri hæretici imperio subiecti, exceptis solum il lis, qui Phrygiā incolebant, & in reliquis gētibus illis finitimi aetate degebant. In quibus locis permulti Cataphryges & à temporibus Montani extiterūt, & adhuc sunt. Sub idē tempus Eusebius episcopus Nicomedię, & Theognis Nicę episcopus scriptis cōperūt formulā fidei à concilio Niceno

Nicæno æditam innouare : ac tametsi non auderent palam denegare filium patri consubstantialē esse (pro certo enim sciebant imperatorem ita sentire) aliam tamen formulam composuerunt, verbaque fidei in cōcilio Nicæno editæ ab episcopis Orientis, interpretationibus quibusdam additis, recepta esse, omnibus indicarunt. Quæ quidē formula & sensus eiusdem effecerunt, vt superior controuersia in disceptationem rursus vocaretur, & cum iam videretur sedata esse, de integrō agitatetur.

*De Marcello Ancerano episcopo, & eius heresi
& abdicatione CAPVT XXXI.*

DVM hæc geruntur, episcopi Constantinoli cōuocati Marcellum episcopum Aneyre, quod est oppidū Galatiæ, vt nouæ doctrinæ authorem (nam filium Dei principium ex Maria babuisse, & regnum eius sīne habitum afferuit, & librum quendam de hac re composuit) gradu episcopali abdicarūt, ecclesia expulerunt, & Basilio, qui tū in diçedo tū in docēdo, disertus putabatur, ecclesiæ Galatarum episcopatū detulerūt. Scripserunt itē ad ecclesiās in illis locis sitas, vt Marcelli librum conquirerent, eumque cremandum curarent, & si quos reperirent eius opinionis fautores, eos ad fidem catholicam traducerent. Significarunt porrò se non totum libum, quippe qui pluribus scriptus esset, subiunxisse suis literis, sed certas solum sententias in illis inferuisse, quæ ostenderent Marcellum hæc, quæ modò diximus, sensisse. A nonnullis tamen dicebatur ista à Marcello dicta esse, velut de eisdem solum querente: & ab Eusebio, & suis sectatoribus ad imperatorem per calumniam delata, perinde ac si Marcellus eadē constanter assuerasset. Nam hos ei grauiter succensuisse, quod neq; in concilio Tyri urbis Phoeniciæ habito, ipsorum decretis consentiret, neque Hierosolymis de Ario in ecclesiā admittendo concederet, neq; cōfessioni magni templi ibi à Constantino ædificati interesce vellet, idq; nō alia de causa, quam vt ipsorū vitaret communionē. Deniq; scripsere isti ad imperatōrem, hecq; ad calumniā probandā ei detulere, q; ipsū quoq; Marcellus ideo cōtumelia afficerat

G iiii quod

S O Z O M E N T I H I S T O R .

quod designatus esset consecrationem templi Hierosolymis extructi sua praesentia honorare. Causa autem, cur Marcellus accusatus sit, fuit Asterius quidam sophista Cappadociae, qui cum liberos de religione Christiana, opinioni Anj consentientes scripsisset, per oppida circumcursare, eosque episcopis demonstrare coepit, conciliis denique; ubique; conuocatis interfuit. Cui Marcellus contradicens, in opinione Pauli Samosateni, seu sponte, seu imprudens, nescio, delapsus est. Verum postea, cum in concilio Sardicensi ratione ostendisset se haud quam ita sensisse, ad episcopatum de novo restitutus est.

Quod Constantinus magnus paulo postquam sacrosancto baptisme iniciatus erat, excedens e vita, in sanctorum apostolorum templo conditus est.

CAP. XXXII.

Imperator autem, cum iam antea imperium filii suis Caesaribus distribuisset, & partem illius, quae vergit ad occum solis Constantino & Constanti, parte autem ad Orientem spectantem Constantio assignasset, quoniam corpore ægro iam & languenti fuit, ideo Helenopolim aduenit, balneis sua natura calidis usurus. Ac cum morbo vehementius vngeretur, Nicomediam deportatus est. Ibi autem cum in suburbis commoraretur, sacrosancto baptismatis mysterio iniciatus est. Quare magnopere delectatus, gratias egit deo. Factoque testamento, imperium filii, ut supra demonstratum est, dispergiuit. Romæ autem antiquæ, & Constantinopoli priuilegia quædam præ cæteris eximia re liquit. testamentum commisit presbytero illi, quem tametsi Arius fautor fuit, tamen ob vitæ integritatem Constantia soror eius iam moriens commendauerat. Cui iure iurando astricte mandauit, ut Constantio, simul ut accederet, illud daret. Nam neque iste, neque aliis ex cæsaribus patri morienti præsto aderat. Quæcum imperasset Constantinus, ad paucos dies vitam propagans, circiter quintum & sexagesimum ætatis suæ annum moritur. Ex quorum annorum numero trigesima & unum regnauit: Christianæ religionis fautor maximus, quippe qui primus imperatorum ad ecclesiæ amplificationem

candā acri studio incubuerit, & eius splendorē ad summū perducere laborarit. In reb^{is} itē, quas instituebat, haud scio, an quisquam fuerit fortunatior. Nam absq; diuina ope, vt mihi quidem videtur, nihil aggressus est: qui in bellis ab se contra Gotthos & Sauromatas gestis victor fuit, & formam reipub. ad suum arbitrium tam facile commutauit, vt alium senatum constitueret, aliam urbem suo nomine appellatam, imperij primariam efficeret, atque religionem Gentilium, quam tum magistratus imperii, tum subditi tam diu coluerant, simul vt aggressus est, exiguo temporis spatio delevit. Vbi verò de vita decesserat, corpus eius in loculo auro conditū, Constantinopolim transportatum est, & superferetrum quoddam in palatio positum. Cui idem homines, idemq; obseruantiae modus ab aulicis tributus est, ac si vixisset. Ut primum autem Constantius, qui in Oriente versabatur, de patris morte certior factus est, properè Constantinopolim contendit, atque funere & exequiis regalibus factis, eum in ecclesia nomine apostolorum nuncupata sepeliuit: in qua quidem ecclesia Cōstantinus, dum vixit, sepulchrum sibi construendum curauerat. Ab eo igitur, tanquam ex eius rei authore consuetudine ducta, imperatores Christiani post mortem, Constantinopoli sepeliuntur, atque episcopi etiam: quippe cum dignitas sacerdotalis imperii dignitati par sit, imo vero in locis sacrī primas partes obtinet.